Cgulis aptant, inchoantes à minimo lœvæ dígito, & in dexteræ pollice cōplentes, non ut in lunari cyclo singulos ex ordine dígitos expedites ad numerū, sed ob rationem quadrantis per quaternos transuersim dígitos quadrienniū omne signantes, ita ut minimorū bis terni articuli digitorū totidem bissextilis contineat annos. Item proximorū à minimis bis terni articuli digitorū proximos à bis terñis bissextilis annos totidem explicit, secundi similiter secundos, & tertij dígitii tertios totidē annos àqua ratione cōpleteantur. Porro septimus bissextilis cum tribus se sequentibus annis bis binos sibi pollicum uindictet artículos. Hac siue alia quisq; sibi calculator ordinare uoluerit, modo nihileminus circulū utriuscq; sideris libēter capient manus. Sed innumera huiuscæ disciplinæ, sicut et ceteratū artiuui, melius uiuæ uocis alloquio quam stili signantis tradunt officio.

DE CYCLO LUNARI. CAP. LV.

Romanorū **cyclus.** **Q**vinta circulī decennouenalis regione lunaris cyclus includitur, à quarto mensē Januariū pertinens: nam sicut annus quisq; decennouenalis circulī propter legem Hebreorū obseruationem à paschali mense inchoat, ibidemq; finitur: ita & hic Romanorū institutione à luna Januarij mensis inchoat, atq; ibi definiat, sicut ille, sic & iste, primū, & secundū cōmunes annos tertiu habet embolismum, quartū & quintū cōmunes, sextū embolismū, septimū cōmunem, octauū embolismū. Hendecas quoq; cycli lunaris instar decennouenalis circulī VII annos cōmunes, & IIII habet embolismos. Et habent cōmunes anni menses lunares XII, id est, dies CCCLIIII. Embolismi autē menses XIII, dies uis delicer CCCLXXXIIII, prater unū duntaxat septimumdecimū cycli huius annū, qui est decennouenalis primus, in quo unus dies ratione saltus lunaris intercipitur. Quod ut manifestius fiat, singulorū ex ordine cursum videamus annorum, & quod Dionysius in mense paschali, nos in Ianuario facere curemus: Anno lunari primo, decennouenali quarto, à Calendis Ianuarijs usque in XII Calendas Ianuarias, quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari II, decennouenali V, à XII Cal. Ian. usq; V Idus Decemb. quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari III, decennouenali VI, à IIII Idus Decemb. usq; in V Cal. Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCCLXXXIIII: Anno lunari IIII, decennouenali VII, à IIII Cal. Ian. usq; in XVI Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari V, decennouenali VIII, à XV Calen. Ian. usq; in VIII Idus Decembis, quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari VI, decennouenali IX, à VII Idus Decemb. usq; in VIII Cal. Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCCLXXXIIII: Anno lunari VII, decennouenali X, à VII Calen. Ian. usq; in XI Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari VIII, decennouenali XI, CCXVIII Cal. Ian. usq; in IIII Nonas Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCCLXXXIIII: Anno lunari IX, decennouenali XII, à III Nonas Ian. usq; in XI Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari X, decennouenali XIII, à X Cal. Ian. usq; in III Idus Decemb. quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari XI, decennouenali XIV, à II Idus Decemb. usq; in III Cal. Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCCLXXXIIII: Anno lunari XII, decennouenali XV, à II Cal. Ian. usq; in XIV Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari XIII, decennouenali

xvi

A XVI, à XIII Cal.Ian.usq; in vi Idus Decemb. quia cōmūnis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari XIII, decennouenali XVII, à v Idus Decemb. usq; in VI Cal.Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCCLXXXIIII: Anno lunari XV, decennouenali XVIII, à v Cal. Ian.usq; in XVII Cal.Ian. quia cōmūnis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari XVI, decennouenali XIX à XVI Cal. Ian. usq; in Nonas Decemb. quia cōmūnis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari XVII, decennouenali I, à Nonis Decembris usq; in X Cal.Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCCLXXXIIII: Anno lunari XVIII, decennouenali II, à IX Cal.Ian.usq; in II Idus Decemb. quia cōmūnis est, fiunt dies CCCLIIII: Anno lunari XIX, decennouenali III, ab Idibus Decemb. usq; in II Calen. Ian. quia embolismus, fiunt dies CCCLXXXIIII. Idcirco autē septimodecimi lunaris anni cōputus ab ipso quo prior explicitus est annus die incipit, & non à se sequente ut exterorū, ne ppter saltū lunæ, quē dicunt, unus eidem anno dies deesse uideat. Quod ipsum Dionysius decennouenalem cyclum huiusmodi ordine percurrens edocuit, ab eodem die quo ultimi conclusit anni metas primi inchoando principium.

ARGUMENTVM DE EO, QVOTA SIT LVNA IN
CALENDIS IANVARIIS. CAP. LVI.

Potest qui uult à cyclo lunari facere argumentū, ad inueniendum quota sit luna Calendarū Ianuariarū. Sume enī cyclum lunæ quēlibet, utputa quintū, multipliça per XI, fiunt LV, adde unū semper regularem, fiunt LVII, partire per XXX, remanent XXVI, uicesima sexta est luna in Calen. Ian. anno quinto cycli lunaris. Item sume octo, multipliça per XI, fiunt LXXXVIII, adde unum regularem & partire per XXX, remanent XXIX, uicesima nona est luna in Calendas suprascriptas anno cycli lunaris octauo. Tantū memor esto, septimodecimo, octauodecimo, & nonodécimo cycli memorati anno non unū, ut in reliqs, sed duos adiçere regulares, et lunā Cal.Ian. sine errore reperies.

ARGUMENTVM QVOTVS SIT ANNVS CY/
CLI LVNARIS, VEL DECENNOVE/
NALIS, CAP. LVII.

Ipse autem cyclus lunæ si uis nosse quotū agat annum, sume annos Domini, utputa DCCXXV, & subtrahe semper duo, remanet DCCXXIII, hos partire per X & IX, remanet unū, primus annus est cycli lunaris. Quoties autem nihil remanet, nonusdecimus est. Et quia decennouenalis circulus cōmūnem cum lunari uiam quāuis ocyo currit, si uis scire et eius quotus sit annus, sume annos Domini, utputa DCCXXV, & unum semper adiçe, fiunt DCCXXVI, hos partire per X & IX, remanent IIII, quartus est annus cycli decennouenalī. Quod si nihil remanserit, ultimus est.

DE XIVII LVNA PASCHAE. CAP. LVIII.

Sextus sēpe dicti circuli locus, amplectitur lunas XIVII primi mensis, quæ paschalis dominicæ diem singulis annis absque omni ambiguitate demonstrent: nam quæ post XIVII lunā dominica dies occurrit, ipsa est paschalis dominicæ resurrectionis dies. Quæ quidē decimaquarta luna primū in æquinoctio, id est, duodecimo Calendarū Apriliū, ultimo uicesimo nono ab hinc die, id est, XIVII Calendarū Maiarū suum uespere processum terris ostendit, quibus termi

b 2 nis pe

Cnis per annos denos & nouenos legali tempore paschalis obseruantia discursus constat esse comprehensos: & si fieri posset, ut eadem omnibus annis sabbati die Luna decima quarta contigisset, nil nostræ paschalis obseruantia tempus à legali disparet: Nā & ipsi iuxta legis edicta semper decima quarta luna primi mensis ad uesperā immolantes, & comedentes agnī immaculati carnē, sanguinemq; illius ad repellendū exterminatorem nostris postibus aspergentes, id est, baptisi mi & paschaliū celebrantes solennia missarū, sp̄italem superaremus Aegyptū, atq; illucescente mane in luna decima quinta eiusdē mensis primū azymorū dīe intraremus, septemq; dies eiusdem celebritatis legitimos à mane quinti decimi diei usq; in uesperū uicesimi primi mensis ipsius, id est, à dominico Paschæ usq; in dominicū octauarum Paschæ debita cum ueneratione cōpleremus. Sed quoniam lunæ dies eadem diuersas septimanæ deuoluī in ferias, inde fit, ut qui propter resurrectionē nostri redemptoris in dominicū diem Paschæ initium referua re docemur, aliquoties nostra festiuitas septimo post legaliū azymorū exordiū die sumat ingressum: non tamen unquā contingat, ut non nostra solennitas paschalis aliquem legaliū paschæ dierum, sape autē omnes intra se cōpleteatur. At cōtrahī qui dominicū Paschæ diem à decima sexta luna, usq; ad uigesimā secundā celebrandū astimant, duplīcī miseria laborant, quia & legitimū Paschæ principiū nunquā habent, & crebro euénit, ut nullum dierū, qui in lege præscripti sunt, in sua paschali obseruatione consequantur: dum & uesperam quartidecimi diei, quo Pascha initiari statutum est, & mane quintidecimi, quo septima azymorū dierū solennitas inchoari præcepta, à sua prorsus festiuitate repudiant: Atq; insuper in huius pœnam peccati uicesimū secundum diem, qui in tota paschali institutione per Moysen nec semel appellatus inuenitur, frequēter in sui Paschæ principiū sanciri præcipiunt. Sunt qui in alterā partem à uia ueritatis, sed non minore labantur errore, cum scriptura præcipiat uia regia gradendum, & neq; ad dexteram, neq; ad sinistram ab ea diuertendū. Qui à decima quarta luna usq; uigesimā dominicū Paschæ obseruandū decernendo, præoccupant sibi initū Paschæ legalis, dum quod ipsa in decima quarta luna fieri statuit, illi in decimā tertiā cōuertunt: & quod de uigesima statuit, sanctam eam & celeberrimā consecrāns, quasi hæc ad Pascha minime pertineat, funditus contemnat. Quos inter alios fidei & actionis catholicæ defensores, etiam beatus THEOPHILVS

Theophilus Alexandrinæ Antistes ecclesiae manifesta ratione deuincit, scribens Imperatori ad Theodo=, THEODO SIO maiori: Sed quia accidere, inquit, interdū solet, ut occasione desum maiorē cimæ quartæ lunæ mensis primi nōnulli in errorem cadant, si decima quarta ipsa luna in dominicū diem ueniat: quo facto, necesse est iam ieunium solui sabbati die, quando decima tertia luna uenire monstratur, et incipimus legi contraria face re. Conuenit itaq; diligēter aduertere, ut quoties decima quarta luna in dominicū incurrit diem, in sequentem septimanā paschalem diem potius differamus, duplīcī hoc modo: Prīmū quidē, ne decima tertia luna inuenta in sabbati die soluamus ieunium, quod consequens non est, quod nec ipsa lex præcipit, maxime cum & lumen ipsius lunæ imperfectum adhuc in proprio globo esse uideatur. Deinde, ne dominica die Luna decima quarta cōstituta ieunare cogamur, indecentem rem illicitamq; facientes: hoc enim Manichæorū sectæ consuetudo possedit: Quoniā igitur nec decima quarta luna ueniente in dominicū diem ieunare debemus, neq; consequens est, ut si in sabbati die decima tertia ueniat soluamus ieunium, necessariō afferimus hoc in septimanā sequentem deberi differri, sicuti

A sicuti paulo superius comprehendit: non tamen ex hac dilatione prævaricatione aliqua circa paschalem calculum perpetrata: quæadmodum enim decimus numerus cōpletatur nonum, sic & quoties decima quarta luna in dominicū incurrebit diem, eò quod in eo ieiunare non liceat, in proximam septimanā differri necesse est diem Paschæ: nulla enim ex hoc imminutio fieri Paschæ uidetur, quia ipsi sequentes dies cōpletuntur & reliquos.

ARGUMENTVM INVENIENDI EAM. CAP. LIX.

O Portet autē calculatorem quenq; peritum decimas quartas lunas prīmī mensis, sicut et epactas lunæ annuas retinere memoriter. Sed et si quis has quoq; argumēto inuenire desiderat, uideat quot sint epactæ lunares anni cuius, cunctæ cōputare uoluerit, & siquidem **XIIII** aut **XV** sunt, **XI** Calendarum Aprilium uel **XII** Calendarū earundem die decimā quartā lunam uenire cognoscat: quia nimirum **XI** Calendarū suprascriptarū, sicut sepe dictum est, proprius est omnium locus epactarū. Sin autem pauciores sunt epactæ, dimittat eas crescere per dies usq; dum quartū decimū impleant numerū, & ibi semper lunam Paschæ decimā quartam habere non dubitet. Porro plures quindenario numero si habuerit epactas, & has usq; ad tricesimū numerū, id est, ipsius terminum mensis per dies crescere sinat, & sic à noua luna inchoans, atq; usq; ad decimam quartā ex ordine percurrens, diem uotis paschalibus aptum rite reperiet. Sed & hoc notandum, quia decima quarta luna si cōmunis est annus **XI** diebus prius: si uero embolismus, **XIX** tardius quām præcedente anno transferat sem per redire consueuit, excepto uno duntaxat primo circuli decennouenalis anno, in quo propter rationem saltus lunaris **XII** diebus anno unum cursum præcurrere solet.

DE DIE DOMINICO PASCHÆ. CAP LX.

Septimo decennouenalis circuli titulo dies Paschæ dominicus cōprehenditur, qui de dominica nostri Saluatoris resurrectione à mortuis exordiū coepit: Nam cum in veteri testamēto tribus argumentorū indicij paschale tempus sit obseruari præceptū, uidelicet ut post æquinoctium, ut mense primo, ut tertia eius septimanæ, id est, à uespera decimæ quartæ lunæ, quod est initiu decimæ quinæ, usq; in uesperum, id est, terminū uigesimali primæ celebretur, quarta in eiusdem obseruatione regula est nobis à tempore dominicæ resurrectionis imposita, ut cum æquinoctio transcenso lunam prīmi mensis decimā quartā uespere ortum facere uiderimus, non statim ad faciendum Pascha profiliamus, sed dominicū diem quo ipse Pascha, id est, transitū de morte ad uitam, de corruptione ad incorruptionem, de poena ad gloriam resurgendo facere dignatus est, expectantes, in ipso tandem congrua Paschæ solennia celebremus. Quod si quis obiecerit, non æquinoctij memoriā, sed tantū prīmi mensis & tertiae in eo septimanæ posuisse legiferum. Sciat, quia etsi æquinoctium nominatim non exprimit, in hoc tamen ipso quod à plenilunio prīmi mensis Pascha faciendū præcipit, æquinoctiū transcensum plenaria ratione depromit: quoniam absq; ulla dubietate constat, eam quæ prima transitio æquinoctio plenū suū globū ostenderit, prīmi mensis existere lunam. Quoties ergo diem dominicū mox aduentante decima quinta lunahabemus, nil nostrū tempus paschale à legali dissonat, quāuis alijs sacramentorū generibus eiusdem Paschæ solennia colimus. Quoties uero secundo, uel tertio, uel quarto, uel quinto, uel sexto, uel septimo ab hinc die idem dominicus occurrit,

Cerit, ne sic quidē legem aut Prophetas soluimus, sed euangelicæ potius gratiæ sacramentis adimplemus: quia enim & Saluator noster, sicut Theophilus cuius supra memini, uenerabilis Alexandriæ Episcopus scribit, decima quarta quidē est traditus luna, hoc est, quinta post sabbatum: decima quinta autē crucifixus die tertia resurrexit, hoc est, decima septima luna, quæ tunc in dominica die uidetur inuenta, sicuti & ex Euangeliorū obseruatione comperimus. Habemus ergo solatium quo recte facere Pascha possimus, etiam si dilatio fuerit consecuta propter incurrentem necessitatē, ut si decima quarta primi mensis in sabbato euenerit luna, aut si in alijs ante sabbatū diebus septimanæ sequentis acciderit, sine dubitatione Pascha celebremus. Si uero in dominicum inciderit, omni modo in septimanā sequentem, ut s̄epius dictum est, differamus, propter eas quas præfati sumus causas. His ergo demonstratis atque patefactis, hoc etiam considerandū est, quod & lex frequenter causa necessitatis eos qui constrictione temporis quadam non potuerunt in primo mense Pascha celebrare, secundo idem facere præcipit: melius enim est in necessitate positos superiora quām inferiora sectari: quoniam inferiora à superioribus continentur, superiora autem ab inferiori numero nō includuntur. Illud iterū quod iam posuimus declarantes, quod decimus numerus nonum intra se contineat, nonus autē decimū continere non possit. Quod si lex ad secundū mensem transire nos præcipit, si nō possimus sanctum Pascha primo mense celebrare propter quasdam necessitates, nō intelligo cur non si decima quarta in dominicū diem incurrerit luna, in septimanā sequentem rationabiliter dilationem Paschæ facere debeamus, manente & primo mense & decima quinta luna in qua Saluator crucifixus est, manente etiam & septima decima quando post triduum resurrexit. Vbi autē primum dominicus resurrectionis Christi dies fuerit, uarie refertur: & quidem, ut supra memorauimus, quidam VIII Calendarum Aprilium, sed alij VI, nonnulli v Calendarū earundem die fuisse adseuerant. Vbi notandū, quia si octava Calendarū memoria rataū, ut antiquiores scripsere, resurrectio Domini facta est, quintus profecto circuli decennouenalis tunc agebat annus, habens concurrentes VII, & lunā decimā quartā, sicut semper XI Calendarū Apriliū. Si autem VI Calendarū Apriliū Dominus resurrexit, tertius decimus circuli præfati annus extitit, v habens concurrentes, & lunam decimā quartā, ut semper VIII Calendarū Apriliū. Porro si v Calendarū suprascriptarū resurrectio celebrata est Christi, secundus circuli decennouenalis existens annus concurrentes habebat IIII, & lunam decimā quartā: sicut semper VIII Calendarū Apriliū, quæ cunctæ decimæ septimæ lunæ, in qua die dominica prima sacrosanctæ resurrectionis sunt acta mysteria, cursu panduntur, indubio tantū diligentissime cauendū, ne hanc decimā sexta luna, ut quidā patratam confirmando, non solū ineuitabile nostræ calculationis dispendiū, sed & grauissimū catholicæ fidei incurramus periculū.

DE LVNA IPSIVS DIEI. CAP. LXI.

Vltima s̄epe memorati circuli meta panduntur lunæ dominici Paschæ propter uariantem eiusdem dominici occursum septem dierū ambitu inclusæ, id est, à XV usq; ad XXI, qui pro certo dies creberrima legis sunt adnotatione præfixi, dicēte Domino: Primo mense XIII die mēsis comedetis azyma, usq; ad diem XXI eiusdem mensis ad uesperā: VII diebus fermentū non inuenietur in domibus uestris. Cuius primi mensis septemq; eius dierū azymorum nunc regula talis est, ut quæ post æquinoctium decima quinta luna occurrerit

A currenit, prīmī mensis intelligatur, & hæc quencunq; vii dierum usque ad uīz cēsum prīmū dominicum acceperit, paschalis festi gaudijs aptum porrigit. Quod ideo toties repeto, quia fuere quidam qui dominicum Paschæ diem, uerbi gratia, à vii Calendarum Aprilium die luna uicesima notantes, dicerent: et quid peccare nos ostenditis in constituendo tempore Paschæ, cum nullus unquam calculator ueterit vii Calendas Aprilis Pascha celebrari: omnibus & que confitentibus tunc æquinoctium esse transcensum, nullus negauerit lunā uigesimā dominico paschali aptam? Quibus respondendum, quia & vii Calendas Aprilis, ubi luna congruerit, & luna uigesima, ubi dies oportunus arriserit, dominicū Pascha rite actabitur. Sed quia luna, quæ vii Calendas Aprilis die xx est, pleniluniū ante æquinoctium habuit, non licet luna existente uīcesima vii Calendas Aprilis dominicū Paschæ diem celebrari. Quæ uero in æquinoctio, uel post æquinoctium plena est, mox ubi dominicus aderit dies, pascha legitimū dabit. Idem error, eadem est responsio, cum memorati calculatores xi Calendas Aprilis, luna decima sexta: x Calendas Aprilis, luna decima septima: ix Calendas Aprilis, luna decima octaua: viii Calendas Aprilis, luna decima nona: vii Calendas Aprilis, luna uigesima prima: v Calendas Aprilis, luna uigesima secunda Pascha faciendum decernunt. Quod eo sibi anno faciunt, cum in Calendas Ianuarias xxv habuerint lunam. Cum uero hanc ibi uigesimam septimā habuerint, tunc longius à ueritate deuiant; quia nimis primo mensis deputant lunam, quæ iii Nonas Martias nata, triduo fere ante æquinoctium plena existere monstratur. Et quia decima quinta, decima sexta, & decima septima diem Paschæ dominicū facere non ualet, eò quod has xiiii, xiii, & xii Calendas Aprilium die tenuerit, profecto nec reliquas suas xates quamvis æquinoctiū sequentes, eiusdem dominice resurrectionis conuenientes potest habere solennijs.

QVID INTER PASCHA ET AZYMA DI

S T E T C A P . L X I I .

ET quoniam de Paschæ obseruatione aliquanta perstrinximus, etiam hoc int̄imare placuit, quod iuxta legis scripturā alia Paschæ, alia solennitas est azymorum: Vna quippe dies Paschæ, id est transitus, est quartadecima uidelicet primi mensis, in quo uesperascente agnus immolari iussus est: & mox sequenti nocte transiuit Dominus Aegyptiorū primogenita percutiēs, & signatas agnī sanguiue domus filiorū Israēl liberās: sequētes uero dies vii, id est à xv usq; ad xxii mensis eiusdē, azymorū proprie uocant: scriptū nanc̄ est in Exodo, ubi agnus immolari xiiii die primi mensis ad uesperā mandatur: Et comedetis festinantes: est enim Pascha, id est transitus Domini. Et: Trāsibo per terrā Aegypti nocte illa, percutiāc̄ omne primogenitū in terra Aegypti. Et paulo post: Et cum dixerint uobis filij uestri: Quæ est ista religio? dicetis: Victima transitus Domini est, quādo transiuit super domos filiorū Israēl in Aegypto, percutiēs Aegyptios & domus nostras liberās. Item in Leuitico: Mense primo, inquit, xiiii die mensis ad uesperā phase Domini est, & xv die mēsis huius solennitas est azymorum Domini: vii diebus azyma comederis, dies primus erit uobis celeberrimus sanctusq;. Omne opus seruile nō facietis in eo, sed offeretis sacrificium in igne Domino vii diebus. Et ne nos quispiam uerba legis aliter quā ueritas habet intellexisse autem, uideat doctissimus legalium literarum & Sacerdos quid de his sentiat. IOSEPHVS scribit in libro Antiquitatum in hunc modum:

h 4 modum;

C modū: Decimaquarta luna prīmī mensis agnus immolat, decima quīta aut̄ suc
cedit festiuitas azymorum, quā vii diebus celebratur. Secunda uero azymo-
rum die, quā est sextadecimā, frugum primitias quas metunt offerunt. Quem
legalium morem sacrō etiam nunc ecclesiæ consuetudo non ignobiliter imi-
tatur, unam uidelicet noctem transitus dominici, id est resurrectionis eius à mor-
^{t quā impios} tuis, ^tquā pius triumphando fideles saluare dignatus est, principaliter obseruās,
in cuius exortum sanguis ipsius, uidelicet agni immaculati, populum eius fon-
te regenerationis ablutum mundat ab omni peccato. Ac deinde alios septē dies
in memorīā eiusdem dominicae resurrectionis congrua festiuitate subiungens.
Verum quia ipsa quoq; dies Paschæ à fermento castigari præcipitur, hanc Euā
gelij scriptura aliquando primā azymorū cognominat: Ex primo, inquiens, die
azymorū quando pascha immolabant dicunt ei discipuli: Quo uis eamus & pa-
remus tibi ut manduces Pascha? Item die xv mensis prīmi, à qua vii dies
azymorū inchoant, propter uiciniā Paschæ nomine uocat illius cum dicit: Et
ip̄i non introierunt in pratorū, ut non contaminarentur, sed manducarent Pa-
scha: non quia legi contraria est euāgelica scriptura, sed quia sacramentū quod
decebat hac nobis societate uocabulorū uiuacius inculca e curauit. Salua enim
subtiliore discussione, possumus intelligere quod mystica Paschæ solennia sin-
guli nostrū in die baptismatis egerint: spiritalē uidelicet exterminatorem si-
gno pretiosi sanguinis euadendo, spiritalē transundo tenebras, toto autē uitæ
proficientes tempore, quod deinceps in hac peregrinatione gerimus, septē dies
azymorum celebremus: quibus sicut Apostolus edocet, non in fermento malis
Ditiæ & nequitæ, sed in azymis synceritatis & ueritatis epulari debemus. Et quia
nos in baptismo, ut de potestate Satanæ in partem sortis sanctorū transire quea-
mus, synceritatē ac ueritatem necessē est tenere, itemq; toto nostræ peregrina-
tionis tempore, quod septenario dierum numero uoluitur, quotidiano profectu
ad meliora trāsire præcipimur, quasi & in Pascha azymis uesci, & in diebus azy-
morū Pascha spiritaliter agere cognoscimur.

TYPICA PASCHÆ INTERPRETA-

T I O. C A P. LXIII.

NAm sicut tota paschalium obseruantia ceremoniarū, ita etiā tempus quo
agi præcepta est totū mysterio sacro redolet. In primis nanc̄ æquinoctiū
transgredi in dominicae Paschæ celebrationē iuxta legis decreta curamus, ut uis
delicet solennitas, in qua mediator dei & hominum destructa potestate tenebra-
rum mundo lucis iter aperuit, etiam temporis ordine foris quid intus habeat
ostendat. Et quā nobis æternæ beatitudinis lumen promittit, tunc maxime cele-
bretur, cum solis lumen annuo proficiens incremento, primam sumit de noctis
umbra uictoriā: Deinde mensē primum anni, qui & Nouorū uocatur, in
quo Paschæ celebremus attendimus. Ipse autem est mensis, in quo mundus iste
formatus, & homo est primus in paradisi sede locatus: Quia per huius myste-
ria solennitatis primam nos stolam recepturos, primum supernæ beatitudinis
regnum, à quo in longinquam regionem discessimus, nos repetituros esse spe-
ramus. De cuius gloria regni beatus Apostolus Petrus: Cœlos autem nouos,
inquit, & terram nouam, & promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia ha-
bitat. Sed & Ioannes in Apocalypsi sua: Etdixit qui sedebat in throno: Ecce
noua facio omnia. Deinde etiam tertiam mensis eiusdem septimanam in Pa-
scha obseruamus, quod resurrectionis dominicae gaudijs aptissime congruit:
Quia

A Quia & eadem sacrosancta eius resurrectio tertia die facta est, & tertiotem/ pore seculi, id est cum gratia coelestis aduentu tota eius in carne dispensatio, quæ per resurrectionis consummata est gloriam, mundo apparuit. Prima seculi nanque tempora lege naturali per Patres, media lege literali per Prophetas, extrema charismate spirituali per seipsum ueniens illustrare dignatus est. Sed & ipsa tunc lunæ conuersio pulcherrimū nobis sacramenti coelestis spectaculum præbet: namq; luna, quæ rotundi facta schematis, à sole lumen, ut supra diximus accipit, ideoq; semper ex dimidio orbe, quem ad solem habet, lucida est: ex altero autem dimidio semper obscura, à prima usq; ad xv lucis crementum ad terras, defectum uero habet ad coelos. A xv autem usque ad nouissimam cremen- tum eiusdem suæ lucis à terrenis auersum, paulatim ad coelestia reuertitur: Quæ nimirum eius conuersio recte paschalis gaudijs mysteria signat, quibus omnem mentis nostræ gloriam à uisibilibus auertere delicijs, caducisq; fauori- bus, atq; ad solam coelestis gratia lucē suspendere contemplando docemur: Vel si utrancq; eius conuersionem in bonum delectat interpretari, possumus intel- ligere, q; crescens ad oculos humanos lumen lunæ uirtutum gratia, quibus ap- parens in carne Dominus mundo illuxit, insinuet, de quibus dicitur: Et Iesus proficiebat sapientia & ætate, & gratia apud deum & homines. Recrescēs uero ad coelos, resurrectionis ascensionisq; illius gloriā designet, quæ in se quidem ipsa mox perfecta prouenit, sed in animo fidelium quibusdam lucis suæ profecti- bus usq; ad finem seculi crescere non desinit. Resurgens enim Dominus à mor- tuis primo singulis ac binis, ac deinde pluribus, modo septem, modo undecim, modo duodecim, modo plus quam quingentis fratribus simul, ad ultimum disci- pulis omnibus apparuit: quibus uidentibus ascēsurus in cœlū præcepit eos suæ dispēsationis esse testes in Hierusalem, & in omni Iudaea, & Samaria, & usq; ad ultimum terræ. Et bene luna cum nostros crescit ad oculos paulatim à sole rece- dit: cum uero ad coelos, paribus ad eum spacijs redit. Hoc enim est quod ipse di- xit: Exiui à patre & ueni in mundum, iterū relinquo mundum & uado ad patrem. Et quod de ipso psalmus: A summo cœlo egressio eius, & occursum eius usq; ad summum eius. Quia ergo luna eo suæ lucis incremento, quod exiens à sole ad nostros euoluit obtutus, domini Saluatoris in carne, usq; ad tempora passionis doctrinam uirtutesq; significat, eò autem quod ad solem rediens paulatim ad inuisibilem nobis cœli facie recolligit, resurrectionis illius ac posterioris gloriæ miracula demonstrat, merito à decima quinta paschalis uoti gaudijs apta prædi- catur. His quidem paschalis temporis à legis obseruatione sumptis indicijs, ha- redes noui testamenti etiam diem dominicā, quam scriptura unam siue primam sabbati cognominat, adnectimus: nec immerito, quæ & conditione primitiæ lucis excellens, & triumpho dominicæ resurrectionis insignis, & nostra quoq; nobis resurrectione manet semper exoptabilis. Septem quoq; dies lunæ, id est, à xv usq; ad xxii, per quos eadem dominica naturali ordine discurrunt, uniuersi- tatem ecclesiæ, quæ per totū mundum paschalibus est redempta mysterijs, aperte denuntiant: Nam & septenario sape numero uniuersitatem designare scriptura consueuit. Vnde quod ait Propheta: septies in die laudem dixi tibi, nil me- lius intelligitur, quam quod alibi ait: Semper laus eius in ore meo. Et spe- cialiter totam catholicæ ecclesiæ perfectionem eo figurari Ioannes testatur, qui ad septem Asias scribens ecclesias, uniuersalis per orbem ecclesiæ mysteria pa- tefecit. Vnde & per omnia quæ singulis septem scribit hortamenta, hunc uer- sicolum intexere curauit: Qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesijs:

Septenarius
numerus.

C quod unicuilibet dixerat hoc omnibus se dixisse palam probas ecclesijs. Nec minus etiam moralem nobis commandant paschalia tempora sensum, in nomine Pascha my= quidem Pascha, ut de uitijs ad uirtutes transitum quotidie faciamus spiritalem. sticum. In mense autem nouorū, in quo adulti fructus aduentu suo pronuntiant ueterū Mensis nouo= cessationem, ut exuentes ueterem hominē cum actibus eius, renouemur spiritu rum quid si= mentis nostræ, & induamus nouum hominē qui secundum deū creatus est, in iugnificet. stitia & sanctitate, & ueritate. Et ut uegetati diuersarum uarietate uirtutū, earumq; folijs ueluti amoenæ arboris adumbratione uelati, tanq; latæ atq; fructiferæ sege tes pullulemus in plenilunio, ut perfectum splendorē fidei & sensus gerentes, à peccati tenebris segregemur, inreuersa eadē luce lunari ad cœlos, quod à quintadecima luna fieri incipit, ut quanto magni sumus humiliemur in omnibus, dicentes cum Apostolo singuli: Gratia autem dei sum id quod sum. Quæ profecto gratia munera superni, quæ tertio tempore seculi manifestius effusa est, pulcherrima figurarū consequentia tertia lunæ hebbomade, lumen ipsius quod ea tenus ad terras creuerat, ad cœlestia iam crescere inchoat, pulchre hanc in pascha obseruare præcipimus, ut gratiæ quam accipimus nunq; obliti, per singulos gradi spiritualis transitus largitori illius obediendo uicem rependere meminerimus: uel certe incremente ad homines luna, uitæ nobis actiæ, inreuersa uero ad cœlos speculatiuæ typus ostendit: Vel in hac nobis cōuersione dilectio proximi, in illa nostri signatur autoris: Aut huc cōuersus lucis eius profectus, ut bona foris operemur admonet, porro illuc, ut eadē bona opera solo supernæ mercedis intuitu geramus: Huc, ut luceat lux nostra coram hominibus, & uideant bona nostra opera, illuc, ut glorifcent patrē nostrū qui in cœlis est. In una sabbati, quæ noui testamenti propria solennitas est, instruimur, ut spe futura nostræ in Christo resurrectionis patienter in præsenti omnia aduersa pro Christo, & ipsam mortis toleremus iniuriā, audientes ab Apostolo: Quia si sp̄ritus eius qui suscitauit Iesum à mortuis habitat in nobis, qui suscitauit Iesum à mortuis uiuificabit & mortalia corpora nostra, per inhabitantē sp̄ritū eius in nobis. Cuīus sp̄ritus q; septiformis est gratia, potest eadem v i i dierum lunariū numero, quo præfata una sabbati, id est dies dominica circulfertur intimata, non inconuenienter intelligi. Verum de mysterio temporis Paschæ, si quis pleniū scire uult, legat beatū Aurelij Augustini ad Ianuariū epistolam de ratione paschali.

DE CIRCVLO MAGNO PASCHÆ. C A P. LXIII.

**Magnus circu-
lus Paschæ.** **C**irculus Paschæ magnus est, qui multiplicato per inuicem solari ac lunari cy- clo, DXXXII conficitur annis. Siue enim decies nouies uicenī & octo- ni, tenuies & octies deni ac noueni multiplicentur, DXXXII numerū com- plent. Vnde sit, ut idē circulus magnus decennouenalis, lunæ circulos XXVII, Solis autē, qui uicenis octonisq; consummari solent annis, X & IX habeat cir- culos: bissexus decies nouies septenos, id est CXXXIII, menses solares, uic- cies octies, CCXXVIII, id est VIICCLXXXIIII. Menses autē lunares, uic- cies octies CCXXXV, id est VIDLXXX dies, exceptis bissexitis, uicies octies VIDCCCCXXXV, id est CXCIID CLXXX: appositis autē bissexitis CXCIID CCCXIII. Qui ubi memorata ex ordine mensium dierumq; sum- mam compleuerit, mox in seipsum reuolutus, cuncta quæ ad solis uel lunæ cur- sum pertinent, eodem quo praterierant semper tenore restaurat: tantū anni do- minicæ incarnationis suo certo tramite proficiunt in maius, & Indictiones quo- quo ferantur in ordine, nil siderū cursum, atque ideo nihil paschalis calculi or- dinem

pliiori modo tractatu.

A d'inem mouent. Quod ut apertius clarescat, placuit eundem plenario ordine cū Nos in finem culū præsentī opusculo præponere, sumpto exordio à quingentesimo tricesimo anno reiecimus ccr secundo dominicæ incarnationis anno, ubi primū Dionyssius circulum cœpit, & to confilio perducto opere usq; ad millesimū sexagesimū tertium eiusdem sacrosanctæ incarnationis annū; quatenus legentes quicq; non solum præsentē uel futurū prospicere, sed & præteritū omnem paschalis statū temporis inerrabili possent intuitu respicere, atq; ad dilucidationē prisca lectionis annos omnes, qui aliquando in quæstionē uenrant, quando uel quales fuerint euidentius agnoscant.

QBEDAE ANGLO-

SAXONIS DE TEMPORVM RATIONE, CAPVT LXV.

B **D**E sex huius mundi ætatibus, ac septima uel octauia quietis, utrāq; celestis, & supra in cōparatione primæ hebdomadis, in qua mūndus ornatus est, aliquāta per strinximus, & nunc in cōparatione æui unius hominis, qui μηρόνος μος græce a philosophis, hoc est minor mūndus *Homo minor* solet nuncupari, de eisdē aliquāto latius exponemus. Prima est ergo mun *mundus* di huius ætas, ab Adam usq; ad Noē, continens annos iuxta hebraicā ueritatē, *I D C L V I: iuxta LXX Interpretes II C C X L I I: generationes iuxta utrāq; editionē numero X*, quæ uniuersali est deleta diluicio: sicut primā cuiusq; hominis obliuio demergere consueuit ætate: Quotus enim quisq; est qui suam recordetur infantia. Secunda ætas à Noē usq; ad Abrahā generationes iuxta hebraicā autoritatē complexa X, annos autē *C C X C I I*. Porro iuxta *LXX Interpretes annos I L X X I I: generationes uero XI*. Hæc quasi pueritia fuit generis populi dei, & ideo in lingua inuenta est, id est, hebræa. A pueritia nancipit homo nosse loqui post infantiam, quæhinc appellata est q; fari non potest.